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Kleine Anfrage

Von Manfred Kaufmann angefragte Zahlen von Geburten im Ausland

Frage von Landtagsabgeordneter Patrick Risch

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 01. Marz 2023
Dies ist quasi eine Erganzungsanfrage.

* Um wie viele Geburten handelt es sich bei den vom Abg. Kaufmann angefragten Summen, also die Geburtenzahlen?

* Wie viele Geburten wirden davon schatzungsweise im Inland stattfinden, wenn die Mdéglichkeit hierzu bestehen wirde?

* Wie viel wirde der Betrieb einer Geburtenabteilung in Liechtenstein kosten, wenn die in Frage 2 genannten Geburten im Land stattfinden?

* Ware die mégliche Geburtenabteilung im Inland mit den zu erwartenden Geburten aus Frage 2 ausgelastet, sodass diese den Muttern und Neugeborenen eine qualitativ gute und sichere Geburt bieten konnte?

Antwort vom 03. Marz 2023
Zu Frage 1:

Der Abgeordnete Patrick Risch hat die vorliegende Frage als Zusatzfrage zur Kleinen Anfrage des Abgeordneten Manfred Kaufmanns gestellt. Sie wird als separate Kleine Anfrage behandelt und beantwortet. Die benachbarten Schweizer Spitaler und das Landeskrankenhaus Feldkirch haben im Jahr 2021 zusammen 353 stationare Geburten zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (OKP) abgerechnet. Im Jahr 2022 wurden an Schweizer Spitéler 313 stationare Geburten von der OKP vergitet, die Daten zu diesem Jahr liegen fur Feldkirch noch nicht vor.

Zu Frage 2:

https://www.landtag.li/ 1 von 2


Die Planung geht von 200 bis 250 Geburten im Inland aus; dies aufbauend auf Zahlen, welche vor dem Jahr 2014 jeweils erzielt worden sind. Ob diese Zahl erreicht bzw. Uberschritten werden kann, ist schwer abzuschatzen, da es sich bei der Wahl des Entbindungsortes um eine sehr personliche Entscheidung der werdenden Eltern handelt, die von vielen unterschiedlichen Faktoren beeinflusst wird. Total kommen jahrlich rund 350 Kinder aus Liechtenstein auf die Welt.
Zu Frage 3:

Die Kosten belaufen sich auf rund CHF 2.7 Mio., davon werden bei 200 Geburten rund CHF 2.2 Mio. durch Ertrage gedeckt, CHF 0.5 Mio. mussten durch Ergénzungen bei den gemeinwirtschaftlichen Leistungen zusatzlich vom Land gedeckt werden. Bei rund 250 Geburten pro Jahr ware das Leistungsangebot

kostendeckend.
Zu Frage 4:

Eine Geburtenabteilung soll nur betrieben werden, wenn sie die Qualitdtsanforderungen aus den Vorgaben der
~owiss Society of Neonatology“ und der Schweizerischen Gesellschaft fir Gynakologie und Geburtshilfe erflllen kann. Das Landesspital Ubernahme bei einer Wiederansiedlung des Leistungsangebots die Vorgaben aus dem

«Zurcher Qualitatsmodell».
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